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Dans le cadre de la lutte contre la pauvreté, le
ministère des Solidarités a souhaité s’appuyer
sur une information la plus complète possible
sur les personnes en situation de précarité. Il
s’est associé avec l’Insee pour publier un
panorama des situations de pauvreté dans
chaque région. 
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1 120 euros pour une personne seule
2 350 euros pour un couple avec 2 enfants de moins de 14 ans

La pauvreté au sens monétaire en 2020, c'est vivre chaque mois avec moins de 

Dossier 1 : 
la pauvreté monétaire, très présente en Occitanie

de la population
d’Occitanie est pauvre

en 2020  

16,8 % * 14,4 % *
France
métropolitaine

La pauvreté monétaire est plus répandue 
en Occitanie qu'en France métropolitaine

*n’inclut que les ménages fiscaux ordinaires et ne prend pas en compte les résidents en communautés
(maisons de retraite, prisons, congrégations religieuses, etc.) ou les sans-abris
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18,3 %

17,2 %

17,0 %

16,8 %

Taux de pauvreté monétaire en 2020

pauvres en Occitanie en 2020461 000 ménages
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10 730 euros La moitié des personnes pauvres vit avec moins de par an.

894 euros par mois en Occitanie en 2020.
Le niveau de vie médian par unité de consommation 
est donc de 

Le niveau de vie du ménage est égal à son revenu disponible – c’est-à-dire le revenu fiscal déclaré
net des impôts directs auxquels s’ajoutent les prestations sociales – divisé par le nombre d’unités de
consommation (UC) : 1 pour le premier adulte, 0,5 par autre personne de 14 ans ou plus et 0,3 par
enfant de moins de 14 ans. 
Le niveau de vie médian est le niveau de vie tel que la moitié de la population a un niveau de vie
inférieur et l’autre moitié un niveau de vie supérieur.



La pauvreté est plus répandue 
dans l’arrière-pays méditerranéen 

et dans certains quartiers des grandes villes

Taux de pauvreté monétaire par EPCI en 2020

Les intercommunalités de
l’arrière-pays méditerranéen
font partie des EPCI 
de France métropolitaine
où la pauvreté est la plus forte

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal
(Filosofi) 2020.

Occitanie France métropolitaine

La pauvreté est plus forte dans 
les communes urbaines 
les plus denses, comme Toulouse,
Montpellier, Nîmes, Béziers ou
Perpignan, notamment 
dans les quartiers prioritaires de
la politique de la ville

Taux de pauvreté monétaire selon le type de commune en 2020

21,4 % 

17,4 % 

18,1 % 

16,2 % 

13,8 % 

12,6 % 

8,8 % 

13,6 % 

21,4 % 

17,4 % 

18,1 % 

16,2 % 

13,8 % 

12,6 % 

8,8 % 

13,6 % 

Urbain dense

Urbain
intermédiaire

Rural
périurbain

Rural non
périurbain

3



4

3
Taux de pauvreté monétaire en Occitanie en 2020

Part de la population des EPCI vivant dans un QPV (en %)

105 quartiers de la politique de la ville (QPV) en Occitanie

La pauvreté est très marquée dans les
quartiers prioritaires des grandes villes

20,0 %

18,7 %

20,7 %

19,4 %

14,9 %
14,9 %

14,0 %

13,3 %

15,3 %

16,3 %

15,5 %

15,0 %

Taux de pauvreté monétaire par département en 2020

17,9 %

Au total, la pauvreté est plus marquée 
dans les départements du pourtour méditerranéen

Les départements des Pyrénées-Orientales, 
de l’Aude, du Gard et de l’Hérault figurent parmi 
les sept départements de France métropolitaine 
où la pauvreté est la plus élevée

Seuls l’Aveyron et la Haute-Garonne
ont un taux de pauvreté inférieur 
à celui de France métropolitaine

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020.



3 ménages sur 10 
dont le référent fiscal a moins de 30 ans 

Les jeunes et les familles monoparentales 
sont plus souvent pauvres
Ménages en situation de pauvreté monétaire : 
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3  familles monoparentales sur 10

1 couple sans enfant sur 101 ménages sur 10 
dont le référent fiscal a 60 ans ou plus

Taux de pauvreté monétaire 
selon l’âge du référent fiscal du ménage en 2020

Taux de pauvreté monétaire 
selon le type de ménage en 2020

eL’Occitanie est la 2   région de France métropolitaine où les taux de pauvreté 
des moins de 30 ans et des familles monoparentales sont les plus élevés
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22,4 % 

Occitanie France métropolitaine

10,6 % 
12,6 % 

12,6 % 

16,6 % 

16,2 % 

14,2 % 

27,2 % 

19,3 % 

18,5 % 

16,6 % 

9,9 % 

Moins
de 30 ans

30-39 ans

40-49 ans

50-59 ans

60-74 ans

75 ans
ou plus
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28,2 % 

10,6 % 
12,6 % 

19,5 % 

17,7 % 

12,6 % 

31,5 % 

23,7 % 

22,3 % 

14,6 % 

Famille
monoparentale

Homme seul

Femme seule

Couple
sans enfant

Couple
avec enfant(s)



La redistribution atténue fortement la pauvreté

Avant
redistribution

Après
redistribution

16,8 % 

-7,9 points

Impact socio-fiscal

Avant redistribution
(sans prise en compte 
des prestations sociales
perçues et des impôts
directs payés), 1/4 
des ménages d’Occitanie
seraient pauvres

24,7 % 
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Ménages pauvres
en Occitanie

Ensemble
 des ménages
en Occitanie

9,0 %

30,6 %

24,6 %

3,8 %

37,4 %

-5,3 %

3,4 %

63,6 %

7,1 %

9,6 %

31,4 %

-15,1 %

Décomposition par grands postes du revenu disponible des ménages

Salaires et revenus non salariés
Ensemble des prestations socialesPensions et retraites
Chômage

Revenus du patrimoine Impôts

Les prestations sociales (minima
sociaux, prestations logement,
allocations familiales)
représentent 37 % du revenu
disponible des ménages pauvres,
5 fois plus que pour l’ensemble
des ménages

Les indemnités chômage
représentent 9 % du revenu
disponible des ménages
pauvres, 3 fois plus que pour
l’ensemble des ménages

Champ : ménages fiscaux dont le revenu disponible est positif ou nul.
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020.



Tous ces indicateurs de pauvreté monétaire sont déclinés 
pour chaque département, 

pour Toulouse Métropole, Montpellier Méditerranée Métropole 
et Perpignan Méditerranée Métropole

en annexe de la publication
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Dossier 2 : 
six profils de ménages pauvres en Occitanie

La pauvreté monétaire peut être liée à une variété de facteurs et de situations personnelles
ou professionnelles : faiblesse ou absence de revenus d’activité selon l’insertion sur le marché
du travail, faible niveau de retraite, charges familiales etc.
Pour apprécier la diversité de ces situations, six profils de ménages pauvres sont identifiés en
fonction de leur position sur le marché du travail et du statut d’occupation de leur logement
qui traduit des écarts de conditions de vie. 

Principales caractéristiques des ménages

Non insérés
de moins de 30 ans

50 000 ménages

Non insérés
propriétaires

51 000 ménages

Non insérés
locataires du privé

95 000 ménages

Non insérés
locataires du social

53 000 ménages

Étudiants ou en début de vie active, 
personnes vivant seules
Métropoles régionales

Couples avec enfants, quinquagénaires
Espaces ruraux périurbains

Trentenaires, 
ménages dépendant 
des transferts sociaux
Départements du littoral

Familles monoparentales
Espaces urbains denses

Retraités
141 000 ménages

Personnes vivant seules
Espaces ruraux non-périurbains
Gers, Aveyron, Lot, Lozère

Insérés sur le
marché du travail

71 000 ménages

Couples avec enfants, quarantenaires
Intercommunalités autour des deux
métropoles régionales

Non insérés
locataires

148 000 ménages

Non insérés
sur le marché du

travail
249 000 ménages

8



Répartition des ménages et de la population
 en situation de pauvreté monétaire 

selon les six profils de pauvreté dans la région

31 %

15 %

11 %

11 %

21 %
11 %

Ménages
(en %)

Population
(en %)

Retraités

Insérés sur le marché 
du travail

Non insérés de moins 
de 30 ans

Non insérés
propriétaires

Non insérés locataires 
du privé

Non insérés locataires 
du social

Les ménages dont le référent fiscal 
est retraité sont les plus nombreux 
parmi les ménages pauvres 

Une personne pauvre sur cinq est retraitée, 
une sur cinq est insérée sur le marché du travail

22 % 21 %

8 %

12 %

21 %

16 %
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Champ : Occitanie, ménages fiscaux dont le revenu disponible est positif ou nul.
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020.

Niveau de vie médian annuel 
par unité de consommation (UC) 

Retraités

Insérés sur le marché du
travail

Non insérés de moins de
30 ans

Non insérés
propriétaires

Non insérés locataires
du privé

Non insérés locataires
du social

12 030 euros 

9 570 euros 

8 750 euros 

9 900 euros 

10 290 euros 

11 320 euros 
La moitié des ménages pauvres
insérés dans l’emploi perçoivent
moins de 12 030 euros annuels par
unité de consommation en 2020.
C’est le niveau de vie médian le plus
élevé parmi les ménages pauvres. 
Viennent ensuite les retraités dont le
niveau de vie médian s’élève à 11 320
euros.
Les ménages pauvres non insérés
dans l’emploi ont le niveau de vie
médian le plus faible.

Champ : ménages fiscaux dont le revenu disponible est positif ou nul.
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020.



La pauvreté peut se superposer à d’autres formes de difficultés sociales et être associée à certains facteurs
potentiellement aggravants : situation défavorable sur le marché du travail, faible niveau de formation
initiale, situation familiale délicate, difficultés d’accès au logement, difficultés d’accès aux soins,
éloignement des services de la vie courante, difficultés liées à la mobilité.
Vivre dans un territoire exposé à ces autres formes de fragilités économiques ou sociales peut contribuer à
renforcer la situation de précarité des ménages pauvres.

Dossier 3 : 
des fragilités qui renforcent la pauvreté 

dans les territoires

La moitié de la population d’Occitanie vit
dans un EPCI présentant une grande
fragilité pour au moins un des facteurs
retenus.

Part de la population 
résidant dans un EPCI 

présentant une grande fragilité
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45,2 % de la population réside 
dans une intercommunalité très
fragile au regard de ce facteur, 
EPCI principalement situés dans 
les départements littoraux

La situation familiale (parent(s) sans emploi, vie en famille monoparentale, logement surpeuplé) 
est le principal facteur accroissant le risque de pauvreté en Occitanie

7 thèmes étudiés Très fragile



Part des enfants mineurs 
vivant en famille monoparentale

Part des mineurs vivant 
dans un logement suroccupé

Part des enfants vivant dans une
famille avec parent(s) sans emploi

Thème 4 : situations familiales
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EPCI fragiles sur le thème des situations
familiales et taux de pauvreté monétaire

Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020 ; 
                  Insee, recensement de la population 2020.

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Source : Insee, recensement de la population 2020.

Source : Insee, recensement de la population 2020.



Pour chaque EPCI de chaque département, 
le dossier indique les facteurs pouvant potentiellement 

aggraver les situations de précarité

Sont ainsi indiquées les difficultés spécifiques aux différents territoires.

Par exemple, la population de la plupart des intercommunalités de l’Hérault, des Pyrénées-Orientales et du
Gard cumulent une forte pauvreté monétaire et des difficultés liées à l’insertion sur le marché du travail, au
logement et à des situations familiales défavorables.
Dans l’espace rural, les difficultés peuvent être relatives à de faibles niveaux de diplômes et à une insertion
plus difficile sur le marché du travail. Mais les difficultés concernent davantage l’accès aux services et
parfois l’accès aux soins.
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Pour en savoir plus : 

" Panorama de la pauvreté en Occitanie : une pauvreté plus répandue, renforcée par les situations
familiales ", Insee Dossier Occitanie n° 20, octobre 2023.

https://twitter.com/inseeoccitanie
https://www.insee.fr/fr/statistiques/7678806

